Vườn tháp chùa Bổ Đà (Bắc Giang)-Ảnh: Minh Khang[/caption]

Qua lịch sử, ta thấy, thời Đường, Thiền sư Lâm Tế Nghĩa Huyền tham học với
Thiền sư Hoàng Bá Hi Vận rồi ngộ đạo và được ngài ấn chứng. Vào năm Đại
trung thứ 8 (854) đời vua Tuyên Tông sư đến trụ trì ở viện Lâm Tế tại Trấn
Châu, đặt ra các cơ phong Thiền lý như Tam huyền tam yếu, Tứ liệu giản,..., đặc
biệt là phương pháp khai ngộ bằng quát, hét để tiếp dẫn đồ chúng, tông phong
hưng thịnh và đến thời Trung Đường về sau đã phát triển thành một tông phái
lớn, gọi là tông Lâm Tế.